
 Determinazione n° 116 del 

08/11/2022        

  pag.1 di 3 

                

      CITTA’ DI ANZIO 
 ------------------------------- 

        

 

        
 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

N° 116 DEL  08/11/2022   

 

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso pubblico esplorativo – 

indagine di mercato -  “Individuazione dei soggetti interessati 

all’eventuale affidamento del servizio di supporto tecnico-

specialistico al RUP per l’espletamento delle fasi propedeutiche 

all’acquisto di una Moto Draga da utilizzare per le operazioni di 

escavo del porto di Anzio. 



 Determinazione n° 116 del 

08/11/2022        

  pag.2 di 3 

 

Il Dirigente 

 AREA ECONOMICA FINANZIARIA  
 
 
Premesso che 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 30/12/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024, la nota di aggiornamento al DUP 2022/2024; 

 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 11/05/2022 sono stati approvati il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022 e il Piano degli Obiettivi 2022/2024; 
 
con decreto sindacale prot. n° 06/2022 del 26.05.2022 è stato prorogato l’incarico dirigenziale, ai sensi 
dell’art. 110 del D.lgs. n. 267/2000 al Dott. Luigi D’Aprano Area Economico Finanziaria ed incarico ad 
interim dirigenziale dell’Area Tecnica; 
 
Considerato che 
con Delibera di G.C, n. 90 del 7/10/2022  il Comune di Anzio ha avviato la partecipazione all’iniziativa 
proposta dal FLAG Lazio Mare Centro, Azione 4A “Miglioramento della sicurezza della navigabilità del porto 
di Anzio” per la concessione di un sostegno a valere sulle risorse previste nell’Azione 4 finalizzata al 
miglioramento della sicurezza della navigazione nel porto di Anzio, e predisporre la domanda di sostegno – 
PO-FEAMP 2014/2020 – REG. (UE) 1303/2013 e 508/2014 e le necessarie dichiarazioni;  
 
con nota prot. n. 86161/2022 del 10.10.2022 è stata trasmessa la domanda di sostegno, al FLAG Lazio Mare 
Centro, in risposta all’Avviso Pubblico Azione A4 “Miglioramento della sicurezza della navigabilità del porto 
di Anzio, per la concessione del contributo pubblico di Euro 683.200,00 per la realizzazione del Progetto 
avente la seguente denominazione: “DragAnzio”, localizzato nel Comune di Anzio Via Porto Innocenziano 
Prov. Roma. 
 
Dato atto che 
nel caso in cui venga accolta la richiesta di sostegno presentata l’Ente dovrà predisporre gli atti 
propedeutici ed avviare la procedura per l’acquisto di un mezzo marittimo “Moto Draga” in grado di 
prelevare i sedimenti (escavo del porto) con eventuale trasporto delle sabbie per utilizzarle (ove e se 
possibile) per il ripascimento delle spiagge maggiormente colpite dal fenomeno dell’erosione costiera; 
 
la possibilità di procedere all’acquisto di una moto draga rappresenta carattere di novità per l’Ente che per 
la specificità della fornitura richiede necessariamente valutazioni e competenze altamente specialistiche, in 
campo marittimo, tanto da rendere necessario dotarsi di un supporto tecnico-specialistico accertata 
l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al proprio interno per assenza di dette 
competenze; 
 
Ritenuto pertanto  
necessario procedere all’acquisizione di manifestazioni di interesse preordinate a conoscere i soggetti 
interessati all’affidamento del servizio in oggetto, in grado di calibrare il fabbisogno dell’Ente, utile per una 
scelta più consapevole del mezzo occorrente; 
 
Visto l'allegato Avviso pubblico di indagine di mercato e relativa domanda di partecipazione, predisposti 
dall’Ufficio competente, avente per oggetto: INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI INTERESSATI ALL’EVENTUALE 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO-SPECIALISTICO AL RUP PER L’ESPLETAMENTO DELLE FASI PROPEDEUTICHE 

ALL’ACQUISTO DI UNA MOTO DRAGA DA UTILIZZARE PER LE OPERAZIONI DI ESCAVO DEL PORTO DI ANZIO; 
 
dato atto 
che l’”avviso” verrà pubblicato sul sito Comunale in “amministrazione trasparente”, all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente, sulla piattaforma telematica del Comune di Anzio raggiungibile al seguente indirizzo: 
https://anziogare.acquistitelematici.it sulla quale dovranno pervenire le domande di partecipazione e sul 
portale “Servizio contratti pubblici” del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili; 

https://anziogare.acquistitelematici.it/
http://www.mit.gov.it/


 Determinazione n° 116 del 

08/11/2022        

  pag.3 di 3 

 
vista la particolarità del bene da acquisire e della professionalità ricercata, l’avviso potrà essere inviato 
anche a soggetti determinati, nel rispetto dei principi di non discriminazione e trasparenza e per la più 
ampia diffusione, quali a titolo puramente indicativo: ordini/consigli professionali specifici, università, 
associazioni di categoria, istituzioni in campo navale, ecc.; 
 
che il Responsabile del procedimento, individuato con D.G.C. n. 90 del 7/10/2022, è il Dott. Luigi D’Aprano. 
 
Visto il D.Lgs.267/2000;  
Visto il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020; 
visto il D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021; 
Viste le Linee Guida n. 3 e 4 dell’ANAC. 
 

DETERMINA 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

1) di approvare Avviso pubblico di indagine di mercato e relativa domanda di partecipazione, predisposti 
dall’Ufficio competente, avente per oggetto: Individuazione dei soggetti interessati all’eventuale 
affidamento del servizio di supporto tecnico-specialistico al RUP per l’espletamento delle fasi 
propedeutiche all’acquisto di una Moto Draga da utilizzare per le operazioni di escavo del porto di 
Anzio, all’interno del quale sono riportate tutte le caratteristiche dell’indagine;  

2) di pubblicare il suddetto avviso sul sito Comunale in “amministrazione trasparente”, all’Albo Pretorio 
on-line dell’Ente, sulla piattaforma telematica del Comune di Anzio raggiungibile al seguente indirizzo: 
https://anziogare.acquistitelematici.it, sulla quale dovranno pervenire le domande di partecipazione e 
sul portale “Servizio contratti pubblici” del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, per 
almeno dieci giorni consecutivi; 

3) che l’avviso potrà essere inviato direttamente anche a soggetti determinati, nel rispetto dei principi di 
non discriminazione e trasparenza e per la più ampia diffusione, quali a titolo puramente indicativo: 
ordini/consigli professionali specifici, università, associazioni di categoria, istituzioni in campo navale, 
ecc.; 

4) di inviare l’Avviso all’Ufficio Gare e Contratti il quale provvederà agli adempimenti di cui ai precedenti 
punti 2) e 3); 

5) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della Legge n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento. 

 
 

La determinazione è esecutiva alla data di adozione. 

 
 

 

La determinazione è esecutiva alla data di adozione. 
 

 

 Il Dirigente 
 Luigi D'Aprano / INFOCERT SPA 

 

https://anziogare.acquistitelematici.it/
http://www.mit.gov.it/

